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Mielipide Kuulahdenkadun asemakaavan (ak 1103) muutoksen luonnoksesta

Vaasan ympäristöseura on perehtynyt kaava-aineistoon sekä tehnyt kaava-alueelle joulukuussa 
2023 maastokatselmuksen. Näiden perusteella kommentoimme kaavaluonnosta ja sen aineistoja 
seuraavasti.

Yleistä

On hienoa, että kaavaprosessin yhteydessä on valmisteltu erilaisia maankäyttövaihtoehtoja. Siksi 
onkin sääli, että kaikki esitetyt vaihtoehdot sisältävät saman perusongelman eli niiden 
mahdollistamat maankäyttömuutokset aiheuttavat joko suoria tai ainakin välillisiä haittoja 
maakuntakaavassa ja Vaskiluodon osayleiskaavassa virkistysalueeksi osoitetulle osalle Vaskiluotoa. 
Tämä koskee etenkin vaihtoehtoja 2 ja 3. Ongelma on erityisen merkittävä siksi, että Vaskiluodon 
merkitys yleisenä virkistysalueena on jo tällä hetkellä huomattava (=maakunnallinen) ja tulee 
entisestään kasvamaan Vaskiluodon lisärakentamisen edistyessä. Osayleiskaavan mahdollistama 
lisärakentaminen tulee joka tapauksessa supistamaan olennaisesti virkitykseen sopivien alueiden 
määrää Vaskiluodossa, joten säilyville virkistysalueille aiheutettavia lisävahinkoja ei tulisi enää 
asemakaavoituksella edistää.

Arviomme mukaan esitetty maankäyttö on myös jossakin määrin ristiriidassa nykyisellään jo 
rakennettujen alueiden merkittävien ympäristöllisten, maisemallisten ja rakennuskulttuuristen 
arvojen vaalimisen kanssa. Tämä koskee myös vaihtoehtoa 1, joka muuten on luonto- ja 
virkistysarvojen huomioinnin kannalta vaihtoehdoista paras.

Nykyisten rakennetujen alueiden arvojen vaaliminen haasteellista

Nykyisten huvila-alueiden keskeisiin erityisarvoihin kuuluu itse rakennusten arvojen ohella myös 
luonnonläheisyys sekä puuston runsaus monilla vuokratonteilla. Näiden  arvojen on syytä katsoa 
sisältyvän niihin alueiden erityisiin ympäristöarvoihin, jotka osayleiskaavan kaavamääräys 
edellyttää tulevan huomioiduksi asemakaavassa (Alueelle rakennettaessa tai aluetta muilla tavoin 
muutettaessa on huolehdittava alueen erityisten arvojen säilymisestä”.)

Vaihtoehtojen sisältämien lisärakennusten määrät ja niiden sijoittuminen ovat monelta osin 
ristiriidassa osayleiskaavan em.  kaavamääräyksen kanssa. Tämä koskee erityisesti vaihtoehtoja 2 ja 
3, mutta rajatummin myös vaihtoehtoa 1.
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Esitetyn uudisrakentamisen ongelmat

Kaavan vaikutusarvoinnissa (kaavaselostuksen sivu 89) myönnetään kahden vaihtoehdon sisältämä 
keskeinen ongelma: ”Kahdessa luonnosvaihtoehdossa osoitettavien uusien rakennuspaikkojen 
osalta kaavamääräyksellä ohjataan säästämään ne mahdollisimman metsäisinä, vaikka uusien 
rakennusten kohdalla puustoa joudutaan poistamaan rakennusvaiheessa”.
On selvää, että hyvää tarkoittavalla kaavamääräyksellä ei käytännössä pystytä uusien 
rakennuspaikkojen osalta varmistamaan tonttien metsäisyyden säilymistä. Huomio koskee 
varsinkin Villa Stenforsin rakennuspaikkoja, jotka sisältävät vanhaa kuusivaltaista puustoa. 
Rakentamisen vaikutukset kohdentuvat tällä alueella vääjäämättä myös virkistysalueen puolelle, 
jossa on tällä alueella (koirapuiston pohjois- ja koillispuoli) luonnonsuojelullisesti arvokasta (METSO
I), runsaslahopuustoista vanhaa kuusivaltaista metsää.

Luontoselvityksistä

Jo luonnosvaiheeessa olisi ollut hyvä liittää osaksi kaavaselostusta kartta- tai ilmakuvapohjalla 
esitettynä  tarkempi tieto linnusto-, meriuposkuoriais- ja lepakkoselvityksissä tehtyjen havaintojen 
sijoittumisesta kaava-alueelle. Erityisesti ongelma koskettaa Vaskiluodon rikkaaksi tiedettyä 
linnustoa sekä meriuposkuoriaista. Nyt kaavaselostuksessa lähinnä referoidaan osayleiskaavan 
yhteydessä tehtyjä selvityksiä sellaisella tarkkuustasolla, joka ei mahdollista osallisten omaa 
arviointia selvitysten riittävästä huomioinnista.

Linnuston suojeluvelvoitteiden ja-tarpeiden huomioinnista

Vaasan kaavojen linnustovaikutusten arvioinnissa jaetaan toistuvasti luonnonvarainen linnusto 
lintudirektiivin liitteen I lajeihin ja muihin. Samalla annetaan osallisille kuva siitä, että kaavoituksen 
mahdollinen linnustonsuojeluvelvoite koskettaa lähinnä liitteen I lajeja. Tosiasiassa lintudirektiivi 
edellyttää kaikkien luonnonvaraisten lintulajien suojelutarpeen huomiointia maankäytössä. 
Käytännössä tämän huomioinnin on syytä konkretisoitua siten, että:

a) kaavojen laadinnassa selvitetään ajantasaisesti hankkeiden ja niiden läheisyyden linnusto 
metodeilla ja ajankohdilla, jotka painottavat suojelutoimia tarvitsevia vaateliaita ja taantuvia lajeja.

b) linnustohaittoja pyritään vähentämään erityisesti Punaisen kirjan lajien, alueellisesti 
uhanalaisten lajien sekä muiden arvokkaita elinympäristöjä ilmentävien lajien kannalta

c) kaava-aineistossa esitetään keskeisen lajiston esiintyminen sillä tarkkuudella (yleensä kartalla tai 
ilmakuvalla), että myös osalliset voivat kaava-alueen linnuston merkittävyyden ja linnuston 
huomioinnin riittävyyden osaltaan arvioida.

Nyt kommentoinnin kohteena olevan kaavan (Kuulahdenkadun ak:n muuttaminen) osalta 
asiakohta c on laiminlyöty, mistä johtuen osallisten on tosiasiassa mahdotonta arvioida myöskään 
keskeisimmän selvityssyyn eli asiakohdan b toteutumista.



Jatkoesitykset kaavatyölle

Esitämme kaavatyölle seuraavia ”jatkosuunnitteluohjeita”

1) Kaavatyötä jatketaan vaihtoehdon 1 pohjalta sitä jonkin verran vielä keventäen ja täsmentäen   
                                                                              
2) Esitetyistä uusista rakentamispaikoista luovutaan

3) Kaikki uuden kaavan mahdollistama lisärakentaminen kohdennetaan tiukasti osayleiskaavan 
AP/s-varauksille siten, että osayleiskaavan V-alueelle jätetään selvä suojavyöhyke. Tämän 
tarkoituksena on välttää puustostressin ja tuulituhojen lisääntyminen V-alueella sekä V-alueen 
käyttöä haittaavat maisemavaikutukset (= rakennusten nouseminen vahvemmin esille 
virkistysalueen reuna-alueilla liikkuvien virkistäytyjien kannalta).

4) Ranta- ja metsäalueet merkitään esitetyn mukaisesti VL/s -alueiksi.

Matti Tuomaala, Lasse Villanen,
puheenjohtaja sihteeri


